- oritur et occidit, quia circumfuso fruimur aere cuius spiramus haustu, cur non et illic aliquos uiuere credamus ubi eadem semper in promptu sunt?* Macrobe, *op. cit.*, II, 5, 22.
30. Manfred Kienpointner, « Speech Act Sequences in Latin Prose: Questions and Answers », dans Charles-Marie Ternes et Dominique Longrée (dir.), *Oratio soluta – Oratio numerosa: les mécanismes linguistiques de cohésion et de rupture dans la prose latine*, Luxembourg, Centre Alexandre-Wiltheim, 1998, p. 70.
31. Jane Frank commence son exposé sur la question rhétorique en la définissant en effet ainsi: « *questions that expect no answer* ». Jane Frank, « You Call That a Rhetorical Question? Forms and Functions of Rhetorical Questions in Conversation », *Journal of Pragmatics*, vol. 14, n° 5 (October 1990), p. 723.
32. Kienpointner, *loc. cit.*, p. 81.
33. *Ergo uelim dicas, inquit, si et pater Paulus tecum et alii supersunt. Ad hanc interrogationem, quae et de parentibus ut a pio filio, et de ceteris ut a sapiente ac naturam ipsam discutente processit, quid ille respondit? « Immo uero, inquit, hi uiuunt ».* Macrobe, *op. cit.*, I, 10, 5.
34. *Nunc ipsa uel consulentis uel praecipientis uerba tractemus. « Quaeso, inquam, pater sanctissime atque optime, quoniam haec utia, ut Africanum audio dicere, quid moror in terries? Quin huc ad uos uenire propero? » – « Non est ita, » inquit ille.* Macrobe, *op. cit.*, I, 13, 3.
35. *Nam quando homo, nisi quem doctrina philosophiae supra hominem, immo uere hominem fecit, suspicari potest stellam unam omni terra esse maiorem, cum uulgo singulae uix facis unius flammam aequare posse uideantur?* Macrobe, *op. cit.*, I, 16, 9.
36. *Quod qui respuit, superest ut aestimet extra hanc unam superficiem quam incolimus, quicquid niuium imbriumue uel grandinum cadit, hoc totum in caelum de aere defluere. [...] Nisi ergo omnia pondera ferrentur in terram, imbres qui extra latera terrae defluunt non in terram sed in caelum caderent, quod uilitatem ioci scurrilis excedi.* Macrobe, *op. cit.*, I, 22, 10.
37. *Contra hoc nullus est qui non sine haesitatione respondeat non omnia quae mouentur etiam de loco in locum moueri. Aptius denique in eum similis interrogatio retorquenda est. « Moueri arbores dicis » Quod cum, ut opinor, annuerit, pari dicacitate ferietur [...].* Macrobe, *op. cit.*, II, 16, 15.
38. *Hoc loco diligens rerum discussor inueniet quod requirat. Inspectis enim zodiaci notis quas monstrat in praesidium fidei aduocata descriptio, « quis uero » inquit, « circi caelestis duodecim partes aut inuenit aut fecit, maxime cum nulla oculis subiciantur exordia singularum? ».* Macrobe, *op. cit.*, I, 21, 8.
39. *Multas uarisque res in hac uita nobis, Eustachi fili, natura conciliauit; sed nulla nos magis quam eorum qui e nobis essent procreati caritate deuinxit, eamque nostram in his educandis atque erudiendis curam esse uoluit, ut parentes neque, si id quod cuperent ex sententia cederet, tantum ulla alia ex re uoluptatis, neque, si contra eueniret, tantum maeroris capere possint. Hinc est quod mihi quoque institutiones tua nihil antiquus aestimatur; ad cuius perfectionem compendia longis anfractibus anteponenda ducens [...].* Macrobe, *Saturnales I, praef.* 1-2.
40. Flamant, *op. cit.*, p. 96-141; Macrobe, *op. cit.*, p. VII-XIX; Irène Caiazzo, *Lectures médiévales de Macrobe, Les Glosae Colonienses super Macrobius*, Paris, Librairie philosophique J. Vrin, 2002, p. 14-25.
41. Hadot, *loc. cit.*, p. 174.

42. *Inter Platonis et Ciceronis libros quos de re publica uterque constituit, Eustathi filii, uitae mihi dulcedo pariter et gloria, hoc interesse prima fronte perspeximus [...].* Macrobe, *Commentarii*, I, 1, 1.
43. *Ergo, inquires, qui iam perfecte purgatus est, manum sibi debet inferre, cum non sit ei causa remanendi, quia profectum ulterius non requirit qui ad supera peruenit.* Macrobe, *op. cit.*, I, 13, 17.
44. *Virtutis fructum sapiens in conscientia ponit, minus perfectus in gloria; unde Scipio, perfectionem cupiens infundere nepoti, auctor est ut, contentus conscientiae praemio, gloriam non requirat.* Macrobe, *op. cit.*, II, 10, 2. Nous soulignons.
45. *His de siderum natura et siderea hominum mente narratis, rursus filium pater ut in deos pius, ut in homines iustus esset hortatus, praemium rursus adiecit, ostendens lacteum circulum [...].* Macrobe, *op. cit.*, I, 15, 1. Nous soulignons.
46. *Haec cum Scipionis obtutus non sine admiratione percurrens ad terras usque fluxisset et illic familiaris haesisset, rursus aui monitu ad superiora reuocatus est, ipsum a caeli exordio sphaerarum ordinem in haec uerba monstrantis [...].* Macrobe, *op. cit.*, I, 17, 1. Nous soulignons.
47. Mireille Armisen-Marchetti, « Le niveau des démonstrations scientifiques et philosophiques dans le *Commentaire* de Macrobe », dans Armisen-Marchetti (dir.), *Demonstrare. Voir et faire voir: formes de la démonstration à Rome, Actes du colloque international de Toulouse II-Le Mirail (18-20 nov.)*, Toulouse, Presses universitaires du Mirail, 2005, p. 207-218; et Michèle Fruyt, « *Demonstrare, monstrare* et leurs dérivés: étude lexicale », dans Armisen-Marchetti (dir.), *op. cit.*, p. 17-30.
48. Macrobe, *op. cit.*, I, 14, 21 à I, 22, 13.
49. *Sed Scipio per quietem, et caelo quod in praemium cedit beatis, et promissione immortalitatis animatus, tam gloriosam spem tamque inclitam magis magisque firmavit iso parente, de quo utrum uiueret, cum adhuc uideretur dubitare, quaesiuerat. Mortem igitur malle coepit, ut uiueret [...].* Macrobe, *op. cit.*, I, 13, 1-2.
50. *Duo sunt autem praecipua quae in stellis se admiratum refert, aliquarum nouitatem et omnium magnitudinem.* Macrobe, *op. cit.*, I, 16, 2.
51. *Cui ergo australis uerticis stellas numquam de terris uidere contigerat, ubi circumspectu libero sine offensa terreniobis uisae sunt, iure quasi nouae admirationem dederunt.* Macrobe, *op. cit.*, I, 16, 7.
52. Fannie J. LeMoine, « Parental Gifts: Father-Son Dedications and Dialogues in Roman Didactic Literature », *Illinois Classical Studies*, vol. 16, n^{os} 1-2 (1991), p. 337.
53. Malgré toutes les critiques qu'on peut en faire, il faut néanmoins souligner ici l'effort de synthèse fait par Macrobe.